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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou evakuace a ukrytí osob v Prostějově. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy, základní právní ukotvení této problemati-

ky, dále se zde zabývám rozdělením evakuace (evakuace krátkodobá, dlouhodobá, objek-

tová a plošná). V další části teoretické části je uvedeno ukrytí obyvatelstva. Zde jsem po-

psala stálé úkryty civilní ochrany, malokapacitní úkryty a improvizované ukrytí.

Praktická část je rozdělena na dvě části – na zvláštní povodeň, která může nastat

protržením hráze na vodním díle Plumlov. V této části se zabývám dlouhodobou evakuací.

V další části je evakuace základní školy – krátkodobá.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, evakuace, ukrytí, integrovaný záchranný systém,

zvláštní povodeň.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issues of evacuation and sheltering of people in Prostě-

jov. The thesis consists of a theoretical and a practical part.

In the theoretical part, terminology and basic legal regulations related to these is-

sues are defined, and I also deal with the different types of evacuation (short-term, long-

term, building and area evacuation). In the next part, the theoretical part, sheltering of the

population is described. I write about permanent shelters of civil protection, small capacity

shelters and improvised hiding.

The practical part is divided into two parts – the first one focuses on the reservoir

flood, which can occur if the Plumlov Dam breaks, i.e. a long-term evacuation. The second

part focuses on the evacuation of an elementary school – a short-term evacuation.

Keywords: evacuation of people, sheltering, integrated rescue system, special flood
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ÚVOD

V posledních letech dochází k mnoha změnám v klimatu a extrémním výkyvům počasí což

se stává častým důvodem ztráty lidských životů, škod na majetku a poškození životního

prostředí. MU jsou tu už od nepaměti. I naši předkové se potýkali s řadou negativních situ-

ací, před kterými museli utéct nebo se uchránit. Po útěku z místa, kde žili, neměli nic, mu-

seli začít budovat nový domov, tím že utekli, by se dalo říct, že se evakuovali. Je to první

myšlenka evakuace – přemístění z místa ohrožení na místo bezpečí.

Dnes je bezpečnost nejdiskutovanější téma ve světě. K bezpečí patří různé druhy

ochrany obyvatelstva. Hlavním bodem je zde evakuace. Dalo by se říct, že v oblasti evaku-

ace nastaly důležité události a to byla průmyslová revoluce, první a druhá světová válka,

rozšíření zbraní hromadného ničení a terorismus.

Při nejhorších povodních v ČR v roce 1997 a 2002 zemřelo mnoho lidí. Nejen

z těchto důvodů byly přijaty nové zákony. Byly přijaty i na základě změn v ochraně obyva-

telstva v roce 2000 a 2001. V roce 2000 byly přijaty nové krizové zákony a k 1. 1. 2001

přešla působnost ochrany obyvatelstva z Ministerstva obrany na Ministerstvo vnitra. Pů-

sobnost se přesunula z armády na IZS.

Evakuace spolu s ukrytím je v ČR hlavním úkolem v kolektivní ochraně. V dnešní

době už se moc nevyužívají stálé úkryty, proto se začínají vyřazovat. Větší důraz se klade

na improvizované ukrytí. Význam evakuace sílí. Evakuace by však byla obtížná bez pro-

pracovaného systému varování, vyrozumění a tísňových informací.

Kam bude směřovat další budoucí vývoj tohoto tématu? Myslím, že se bude čím,

dál tím více zapojovat elektronika. Budoucí vývoj však bude ovlivněn novými vynálezy

a technologiemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je souhrn opatření, která napomáhají k zabezpečení ochrany života

a zdraví lidí, majetku a životního prostředí. [1]

1.2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s přípravou na krizové situace (KS) a jejich řešením nebo ochranou kritické

infrastruktury. [2]

1.3 KRIZOVÝ STAV

Krizové stavy se vyhlašují v případě vzniklých KS (mimořádných událostí (MU), které

ohrožují ve značném rozsahu životy, zdraví, majetek a životní prostředí).

Krizovými stavy jsou:

 stav nebezpečí,

 nouzový stav,

 stav ohrožení státu,

 válečný stav. [3]

1.4 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM (IZS)

Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a

právnických osob při společném provádění záchranných

a likvidačních prací a přípravě na MU. Tak aby stručně řečeno „nikdo nebyl opomenut,

kdo pomoci může a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel.“

1. Základní složky - Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR), jednot-

ky požární ochrany (JPO) zařazené do plošného pokrytí kraje s jednotkami po-

žární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (ZZS), Policie

České republiky (PČR).
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2. Ostatní složky - Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, obecní policie, or-

gány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze vyu-

žít k záchranným a likvidačním pracím. [4]

1.5 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST (MU)

Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havá-

rie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení zá-

chranných a likvidačních prací. [5]

1.6 HROZBA

Je hrozivá blízkost něčeho zlého, tedy jevu, události, procesu, který svými projevy, fakto-

ry, intenzitou a následky omezuje, ohrožuje, ničí, devastuje a likviduje životy, zdraví, ma-

jetek, životní prostředí, kulturní hodnoty. Hrozba vždy působí v konkrétním čase, místě

a na konkrétní objekty a subjekty. [6]

1.7 RIZIKO

Riziko se dá charakterizovat jako jev, událost, proces, nebo činnost, která vzniká

s určitou pravděpodobností a zároveň mohou vzniknout negativní následky. [7]

1.8 EVAKUACE

Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického

zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst

ohrožených MU do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování

a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění. [8]

1.9 UKRYTÍ

Ukrytím obyvatelstva rozumíme opatření sloužící k jeho ochraně proti účinkům a násled-

kům velkých chemických nebo radiačních havárií. [9]
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2 PRÁVNÍ UKOTVENÍ

V roce 2000 Česká republika změnila název na ochranu obyvatelstva z civilní ochrany,

protože přijala novou tzv. krizovou legislativu.

Nejdůležitější zákony České republiky jsou zákony č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

a zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod.

2.1 Právní ukotvení České republiky

1. Zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů- Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření

pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav a přijetí hospo-

dářských opatření po vyhlášení krizových stavů. [10]

2. Zákon 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů- Tento zá-

kon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samospráv-

ných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na KS,

které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením,

a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení

těchto povinností. [11]

3. Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů- Tento zákon vymezuje IZS, stanoví složky IZS a jejich působnost,


[…]


Pivín 713 34 802

Plumlov 2407 367 4561

Prostějovičky 278 18 380

Protivanov 1052 220 1500

Přemyslovice 1294 397 1890

Ptení 1090 213 2063

Rozstání 653 197 970

Skalka 254 61 268

Slatinky 577 116 658

Smržice 1669 250 1802

Stařechovice 554 129 700

Stínava 156 75 351
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Obec Počet obyvatel

IÚ

Počet Kapacita

Tištín 508 18 2531

Tvorovice 307 148 605

Určice 1369 628 4887

Víceměřice 592 64 795

Vícov 481 110 597

Vranovice-Kelčice 615 198 661

Vrbátky 1691 99 2304

Vrchoslavice 611 229 1437

Vřesovice 497 56 649

Výšovice 503 110 1105

Zdětín 313 54 560

Želeč 551 131 842

Celkem: 98297 13 383 169 625

Příloha č. 5

Tabulka 5 – Nebezpečné budovy v Prostějově [Zdroj: HZS Prostějov]

Obchodní domy (velký počet osob) SPAR ČR s. r. o. , Plumlovská 456

BILLA, Plumlovská, Wolkerova

Ahold Czech Republic, a. s. – Albert, An-

glická, Vrahovická

TEMPO, obchodní družstvo (Sandra), Zá-

padní 11

PRIOR, Dukelská brána 7

Obchodní zóna TESCO, Konečná 25
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Čerpací stanice
LPG Jaroslav Komárek, Brněnská 110

LPG Mechanika PV, Olomoucká 161

LPG Stanislav Vacula, Domamyslická

LPG Miloslav Zatloukal, Domamyslická

AVANTI CZ, s. r. o, Brněnská 4211

OMV ČR , s. r. o., Olomoucká 5033

SLOVNAFT CZ , a. s., Kojetínská 202

ČS PHM AGROSTAV PV, Za Brněnskou

4296

BENZINA , a. s. , Vrahovická

OMV a. s. , Plumlovská

SHELL, s. r. o. , Petrské nám.

ČS PHM TESCO, Konečná 25

Školy Ohroženy jsou všechny školy ( MŠ, ZŠ,

SŠ).

Zařízení sociální péče Domov pro seniory, Nerudova 70

Dům s pečovatelskou službou, Fanderlíko-

va 393/38

Dům s pečovatelskou službou, Finská 9

Dům s pečovatelskou službou, Polská 13

Dům s pečovatelskou službou, Hacarova 2

Dům s pečovatelskou službou, Polišenské-

ho 1

Dům domácí péče - týdenní stacionář, Vra-

hovická 109

Charita Prostějov, Sádky 14

Sociální služby Prostějov, Pod Kosířem 27

Občanské sdružení LIPKA, Tetín 1

Nebezpečné objekty (zahrnuté do havarij-

ního plánu)

Městské lázně Prostějov, Floriánské náměs-

tí

Sladovny Soufflet ČR a. s. , Vrahovická 56

Zimní stadion, U stadionu 1

Další významné objekty Nemocnice Prostějov, Mathonova 1
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Městský úřad Prostějov, T.G.M. 12-14

České dráhy (hlavní a místní nádraží), Ja-

náčkova ul., Sladkovského

Autobusové nádraží, Janáčkova ul.

PENAM spol. s. r. o. , J.B. Pecky 13 (výro-

ba pečiva)

Rozvodna Prostějov, Letecká ul. (výkon cca

80 MVA)

HZS Olomouckého kraje, CPS Prostějov,

Wolkerova 6

ZZS Olomouckého kraje, ÚO Prostějov,

Wolkerova 6

PČR OŘ Prostějov, Havlíčkova 12

Městská policie Prostějov, Havlíčkova 4

AČR, Vojenské zařízení, Letecká 1 (VZ

8280, VÚ 3771, VÚ 3493, VZ 5331,

VZ 1373, VZ 1902)

A.S.A. TS Prostějov, Anenské nám (tech-

nické služby)

Langwitzerlackfabrik ČR s. r. o. , Průmys-

lová 1 (míchání barev)

OP Prostějov, Za drahou (výroba oděvů)

Cíl výrobní družstvo, Olomoucká 116 (vý-

roba obuvi)

Statek Prostějov s. r. o. , Určická 94 (země-

dělská činnost)

GALA a. s. , Západní (výroba míčů)

AMF REECE, Tovární (strojírenská výro-

ba)

FTL, a. s. , Letecká 8 (dopravní podnik)

Průmyslová zóna

Hopi, s. r. o. , Kralická ul. – logistický

sklad
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TorayTextilesCentralEurope, s. r. o., Prů-

myslová 4235 (výroba a barevní tex-

tilií)

FeiCoSpedition, s. r. o., Kralický Háj 358

(autodoprava)

NavosFarmTechnic, s. r. o., Kralický Háj

(chemické výrobky)

Duno, s.r.o. (výroba deratizačních látek)

Maier CZ, s. r. o. (plastové a pryžové vý-

robky)

Delta pekárny

Veolia ČR a.s., Středomoravská vodárenská

a.s. (úprava a distribuce vody)

Linde Gas, a.s. (prodej technických plynů)

Stavomat Prostějov, s.r.o. (stavebniny)

Mubea spol. s. r. o. (díly pro automobilní

průmysl)

Strojírny SP (ocelové konstrukce)

DT výhybkárna a mostárna, a. s. (výhybko-

vé konstrukce)

Hanácké železárny a pérovny, a. s. (výroba

pružin)

Pharmos, a. s. (sklad zdravotnického mate-

riálu, distribuce léčiv)

Tabulka 6 – Nebezpečné budovy ostatních vesnic [Zdroj: HZS Prostějov]

Čerpací stanice ČEPRO a.s., Mostkovice

Školy ZŠ a MŠ Bedihošť

ZŠ a MŠ Mostkovice

Zařízení sociální

péče

Dům s pečovatelskou službou, Mostkovice, Jižní 549