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Jméno a příjmení studenta: Lucie KŘÍŽKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Možnosti evakuace a ukrytí osob v Prostějově

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Lucie Křížková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené
téma „Možnosti evakuace a ukrytí osob v Prostějově“ v rozsahu 82 stran textu doplněného
28 obrázky, 6 tabulkami a 6 přílohami. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol
a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je
zpracovaná na dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování teoretické části.
Praktická část byla zpracována na odpovídající úrovni. Konkrétní modelový příklad použila k
zobecnění závěrů práce a navržení opatření. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce
využívala po dobu zpracování bakalářské a větší část připomínek a námětů vedoucího BP
akceptovala. Je možno konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce a doporučuji práci
k obhajobě. Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: (B) velmi dobře

V Brně dne 22. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně